
 

 

    Comune di Cuvio 
                    Provincia di Varese 

  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 17 Registro Deliberazioni del 22-03-2023 

 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA 

ANNUALITA' 2023 DEL PTPCT 2021/2023. 

 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di marzo alle ore 09:45, nella 

Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

BENEDUSI ENZO SINDACO Presente 

MAGGI LUCIANO VICE SINDACO Presente 

CICCULLO MAURO GERARDO ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    3 

Assenti….:    0 
 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ANTONIO DIPASQUALE. 

 

Il Signor DOTT. ENZO BENEDUSI, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 22-03-2023 - COMUNE DI CUVIO 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA 

ANNUALITA' 2023 DEL PTPCT 2021/2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Legge 6 Novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, prevede che le singole 
Amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino 
annualmente, “a scorrimento”,  entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
Richiamata la Legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe 
nell’ampia materia della riorganizzazione delle PA, in particolare l’articolo 7 che ha previsto la 
revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 
e trasparenza, cui il D.Lgs. n. 97/2016 ha dato concreta attuazione; 
 
Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 
03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016-
2018; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 
13/11/2019 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019-
2021; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.7 del 
17/01/2023 con la quale è stato approvato definitivamente il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA) 2022-2024; 
  

Preso Atto: 
- che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni  pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della 
trasparenza adottando la definizione di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT); 
 
- che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
 
- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
 
- che, per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 
- che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 Novembre 
2017); 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 22-03-2023 - COMUNE DI CUVIO 

- lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il fenomeno 
sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza; 
 
Recepita la delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018 nel suo dispositivo, con particolare riferimento 
al paragrafo IV, riguardante la semplificazione per i piccoli Comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti laddove, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e 
solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, si può 
provvedere alla conferma del PTPCT già adottato; 
 
Richiamata a tal senso la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 adottata in data 31 marzo 2021 
ad oggetto: “Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
PTPCT 2021-2023 del Comune di Cuvio”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 adottata in data 22 febbraio 2022 ad 
oggetto: “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Conferma 
annualità 2022 del PTPCT 2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Dato atto che nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano non si sono rilevati fatti 
corruttivi né si sono registrate ipotesi di disfunzioni amministrative e nemmeno sono intervenute 
modiche organizzative rilevanti; 
 
Preso atto che in data 17.01.2023 il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza  ha pubblicato un avviso sul sito istituzionale del Comune di Cuvio invitando tutti i 
soggetti interessati a far pervenire entro il giorno 25 gennaio 2023  eventuali proposte e/o 
osservazioni relative agli aggiornamenti per l’anno 2023 dei contenuti del piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023 pubblicato sul sito internet dell’Ente 
www.comune.cuvio.va.it; 
 
Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza non ha 
evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel 
PTPCT già approvato; 
 
Ribadito l’obbligo di adottare un nuovo PTPCT  ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della Legge 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
Preso atto pertanto della proposta di conferma del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2021-2023 – annualità 2023; 
 
Preso atto che il presente atto verrà recepito nella sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO 
2023-2025 da adottare entro il 30 maggio 2023 (30 giorni successivi al termine di approvazione del 
bilancio di previsione stabilito dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - art. 1, co 775); 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 18 in data 21.11.2022  con il quale il Segretario Comunale reggente 
Dott. Antonio Dipasquale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comune di Cuvio; 
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2023 il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 31.03.2021, cui 
espressamente si rinvia; 
  
Dato atto che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 22-03-2023 - COMUNE DI CUVIO 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e smi); 
 
Richiamato l’articolo 48 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che sul sito istituzionale di questo Comune, nell'apposito spazio dedicato nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sono pubblicati tutti i documenti e gli atti adottati da questo Ente in 

materia di anticorruzione e trasparenza; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i. Legge sul procedimento amministrativo; 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, come previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. – è  stato espresso il seguente parere ex art. 49 D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.,  debitamente allegato  al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

• favorevole dal  Responsabile Affari Generali facente funzioni - Segretario Comunale,  in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

 
Dato atto che non deve essere rilasciato il parere di regolarità contabile di cui all’art.49 del TUEL, 

non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge  
 

D e l i b e r a 
 

1. di approvare i richiamati, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti  e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2.  di confermare per l’annualità 2023 il PTPCT già adottato con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 31.03.2021 “Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza PTPCT 2021-2023 del Comune di Cuvio”, ai sensi della delibera ANAC n. 
1074 del 21/11/2018 nel suo dispositivo con particolare riferimento al paragrafo IV riguardante la 
semplificazione per i piccoli Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti laddove, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla ridotta dimensione e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPCT non sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche organizzative 
rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, consente la conferma del PTPCT già 
adottato; 
 
3. di dare atto che il Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento anche a 
seguito: 

a. delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
b. delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo 
le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla 
validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012; 

 
4. di dare atto  che il presente atto verrà recepito nella sezione anticorruzione e trasparenza del 
PIAO 2023-2025 da adottare entro il 30 maggio 2023 (30 giorni successivi al termine di 
approvazione del bilancio di previsione stabilito dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - art. 1, co 
775); 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 22-03-2023 - COMUNE DI CUVIO 

5. di comunicare alle Posizioni Organizzative la conferma per l’anno 2023 del PTPCT 2021-2023 
per la formale presa d’atto, per la successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i 
necessari adempimenti; 
 
6. di richiamare le Posizioni Organizzative ed i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito 
riportate: 

a. attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2021/2023; 
b. segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
eventuali irregolarità e /o atti illeciti riscontrati; 
 

7. di dare atto che sul presente provvedimento è stato  rilasciato il parere di regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali ai sensi dell’art.49 del TUEL 267/2000; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria in quanto 
privo di riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente; 

 

9. di dare atto che vengono rispettati i disposti di cui all’art. 125 del  Decreto Legislativo n° 267 del  

18.08.2000; 

 
10. di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Altri contenuti – Prevenzione 
della corruzione”; 
 
11. di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di 
provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune di Cuvio. 
 
Ravvisata l'urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 22-03-2023 - COMUNE DI CUVIO 

 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. ENZO BENEDUSI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. ANTONIO DIPASQUALE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______22-03-2023_______ 
 

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  STEFANIA BEZZOLATO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 28-03-2023 ora 14:21:47 ENZO BENEDUSI il 28-03-2023 ora 15:06:22 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

    Comune di Cuvio 
                    Provincia di Varese 

  

 

 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA 

ANNUALITA' 2023 DEL PTPCT 2021/2023. 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA SEGRETARIO 

 

Lì, 07-03-2023 Il Segretario Comunale 

 Dott. ANTONIO DIPASQUALE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 
______________________________________________________________ 

REGOLARITA' TECNICA SEGRETARIO DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO DIPASQUALE il 07-03-2023 ora 14:17:38 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

    Comune di Cuvio 
                    Provincia di Varese 

  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 17 Registro Deliberazioni del 22-03-2023 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA 
ANNUALITA' 2023 DEL PTPCT 2021/2023. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______29-03-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

Contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Registro di Pubblicazione n. 163 
 
 

 
Lì, _______29-03-2023_______ 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  STEFANIA BEZZOLATO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BEZZOLATO il 29-03-2023 ora  8:33:18 STEFANIA BEZZOLATO il 29-03-2023
ora  8:32:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

    Comune di Cuvio 
                    Provincia di Varese 

  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 17 Registro Deliberazioni del 22-03-2023 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA 

ANNUALITA' 2023 DEL PTPCT 2021/2023. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______22-03-2023_______ 
 

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  STEFANIA BEZZOLATO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 
 

 

__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 22-03-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA BEZZOLATO il 29-03-2023 ora 10:06:39 STEFANIA BEZZOLATO il 29-03-2023
ora  8:52:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


